2898-12

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края  "О внесении

изменений в Устав Пермского края"
ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

28.04.2012 № 1

Председательствующий: - Бойченко А.Ю. - руководитель рабочей группы

Присутствовали: - Бодров А.А., Гилязова Е.Е., Зырянова Е.В.,
Плюснин В.Б., Эйсфельд Д.А., Ходорова О.П.,
Галкина С.Г., Калашникова Л.П., Неганов С.В.,
Ялушич В.В.

Приглашенные: - Дорофеева Я.В., Шуралева С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборах руководителя рабочей группы по подготовке проекта закона

Пермского края «О внесении изменений в Устав Пермского края» ко второму

чтению.

2. О подготовке проекта закона Пермского края «О внесении изменений в

Устав Пермского края» ко второму чтению.

1. РЕШИЛИ: По итогам голосования («за» - единогласно) избрать

руководителем рабочей группы Бойченко А.Ю.

2. СЛУШАЛИ: Бойченко А.Ю., руководителя рабочей группы, о поправках,

поступивших подготовке проекта закона Пермского края «О внесении

изменений в Устав Пермского края» ко второму чтению. Александр Юрьевич

предложил автору поправок их прокомментировать.

По поправке № 1 выступил Неганов С.В., который ее озвучил суть поправки и

предложил поддержать. Ходорова О.П. сказала, что федеральным

законодательством установлено «не более 5 лет», поэтому в краевом проекте и

написали «5 лет».

Плюснин В.Б. спросил, как обстоят дела с принятием федерального закона?

Оксана Петровна ответила, что проект прошел процедуру в Совете Федерации,

с 01.06 вступает в силу.

Голосовали: «за» - единогласно. Решение принято.

По поправке № 2 выступил Митрофанов С.В., который озвучил суть поправки.

Он сказал, что основа данного изменения – в словах «выполняющие свои

полномочия на постоянной профессиональной основе. Норма касалась

председателей и заместителей председателей комитетов, а теперь предлагается

дополнить руководителем и заместителем руководителя фракции.

2898-12

2

Бодров А.А. отметил, что всех можно назвать «депутатами Законодательного

Собрания. Калашникова Л.П. отметила, что это уже начинается перечисление.

Митрофанов С.В. сказал, что Указ Президента перечисляет типы должностей,

почему и здесь не перечислить. Зырянова Е.В. поддержала коллегу и сказала,

что пусть лучше будет конкретика, чем ее не будет.

Ялушич В.В. пояснил присутствующим, что действительно существует

Перечень типовых государственных должностей, все депутаты

законодательного (представительного) органа в него входят. Считаю, что

поправка заужает смысл, говоря о том, что только должности на постоянной

основе.

ВЫСТУПИЛИ: Дорофеева Я.В., которая проинформировала присутствующих,

что в данное время на согласовании находится проект закона по изменениям

Устава Пермского края по данной теме, и предложила рассматривать поправку

группы депутатов после внесения вышеуказанного проекта. Митрофанов С.В.

спросил, когда будет внесен проект, на что Дорофеева Я.В. ответила, что его

внесение планируется до 11.05. Митрофанов С.В. сказал, что снять поправку не

может, так как это коллективный труд 21 депутата. Бодров А.А. предложил

депутатам уточнить поправку, а Ходорова О.П. отметила, что еще необходимо

уточнить и вторую статью проекта. Калашникова Л.П. предложила совместно

поработать, уточнить поправку и рассмотреть ее на заседании комитета.

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Пермского края

по государственной политике и развитию территорий на очередном заседании

комитета рассмотреть поправку № 2 в таблице поправок и принять решение.

2.2. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края

рассмотреть и принять проект закона Пермского края «О внесении изменений в

Устав Пермского края», подготовленный рабочей группой, во втором чтении

(прилагается).

2.3. Поручить доложить по данному вопросу:

на заседании Законодательного Собрания Пермского края –

Бодрову А.А.;

на заседании комитета по бюджету – Зыряновой Е.В.;

на заседании комитета по развитию инфраструктуры –

Плюснину В.Б.;

на заседании комитета по экономическому развитию и налогам –

Гилязовой Е.Е;

на заседании комитета по социальной политике – Эйсфельд Д.А.;

на заседании комитета по государственной политике и развитию

территорий – Бодрову А.А.

Руководитель
рабочей группы А.Ю.Бойченко

Секретарь заседания Н.А.Шкриптиенко

2898-12

3